
 

Decreto Dirigenziale n. 241 del 10/04/2017

 
 

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 6 - UOD Bonifiche

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PATTO PER LO SVILUPPO DELLA REGIONE CAMPANIA DEL 24/4/2016 -  FONDO DI

SVILUPPO E COESIONE 2014/2020 (FSC 2014/2020) - INTERVENTO STRATEGICO

"PIANO REGIONALE DI BONIFICA" - PROGETTO "BONIFICA E MESSA IN SICUREZZA

EX DISCARICA COMUNALE IN LOCALITA' EMBRICI" - CUP G73J12000350006 -

SOGGETTO ATTUATORE: COMUNE DI NUSCO (AV) - AMMISSIONE DEFINITIVA A

FINANZIAMENTO ED  E R O G A Z I O N E   I   A N T I C I P A Z I O N E  DI   EURO

172.245,25 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  18 Aprile 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO  
a. che, in data 24 aprile 2016, è stato stipulato tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione 

Campania il “Patto per lo sviluppo della Regione Campania”, nel quale sono compresi, tra gli altri, 
anche interventi e piani d’intervento finanziati con risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 
(FSC) 2014/2020; 

b. che, con deliberazione n. 173 del 26 aprile 2016, la Giunta Regionale della Campania ha ratificato il 
Patto per lo sviluppo della Regione Campania; 

c. che, con decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 251 del 21 dicembre 
2016 recante “Responsabile Unico del Patto per la Regione Campania – Determinazioni”, sono stati 
individuati i Responsabili Unici di Attuazione (RUA) degli Interventi del Patto; 

d. che, con il medesimo D.P.G.R.C.. n. 251/2016 sono stati affidati al dirigente pro tempore della D.G. 
Ambiente ed Ecosistema le operazioni comprese nell’intervento strategico denominato “Piano 
Regionale di Bonifica”; 

e. che, con la deliberazione n. 731 del 13/12/2016, la Giunta Regionale della Campania ha individuato 
l’elenco degli interventi ai quali assegnare le risorse, ammontanti complessivamente ad € 
250.000.000,00, a valere sulla delibera CIPE n. 26/2016 (L. 23 dicembre 2014, n.190), stanziate nel 
“Patto per lo sviluppo della Regione Campania” nell’ambito dell’intervento strategico denominato 
“Piano Regionale di bonifica”; 

f. che, con la medesima D.G.R. n. 731 del 13/12/2016, è stato istituito un apposito capitolo di spesa 
nel bilancio regionale, la cui titolarità è stata attribuita alla UOD 52.05.06 con l’iscrizione in bilancio 
dell’importo di € 86.996.695,96, in termini di competenza per gli esercizi finanziari 2016/2017/2018;  

g. che l’allegato 2 alla citata deliberazione n. 731/2016 contiene l’elenco degli interventi a regia 
regionale per i quali sono stati già individuati i soggetti attuatori; 

h. che con DGR n. 14 del 17/01/2017, pubblicata sul BURC n. 8 del 23 gennaio 2017, la Giunta 
Regionale della Campania ha adottato il Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) del FSC 2014-
2020; 

i. che il menzionato Si.Ge.Co. rimanda ad appositi atti da adottarsi (disciplinari, convenzioni, ecc.) la 
disciplina dei rapporti tra i Soggetti Attuatori e il RUA nonché le modalità di attuazione degli 
interventi; 

 
RILEVATO  
a. che tra gli interventi di cui all’allegato 1 alla D.G.R. 731 del 13/12/2016 è compreso il progetto 

denominato “Bonifica e messa in sicurezza ex discarica comunale in località Embrici” – CUP 
G73J12000350006 - con soggetto attuatore il Comune di Comune di Nusco (AV) per l’importo di € 
2.021.228,90; 

b. che con D.D n. 35 del 28/12/2016 si è proceduto all’assunzione dell’impegno contabile, per 
complessivi € 5.432.534,86, per gli interventi che presentavano lavori già avviati, tra i quali è 
compreso il progetto de quo, facendo gravare la spesa sul capitolo 2928 del Bilancio regionale; 

c. che, per l’intervento “Bonifica e messa in sicurezza ex discarica comunale in località Embrici”, con il 
citato decreto n. 35/2016 è stato impegnato l’intero importo del progetto, pari ad € 2.021.228,9, 
ripartito nelle seguenti annualità: 

- € 1.114.500,00 per l’annualità 2016 (impegno n.6072/2016); 
- € 906.728,90 per l’annualità 2017 (impegno n.176/2017); 
 
RILEVATO, altresì, 
a. che, con D.D n. 89 del 24/02/2017, sono stati approvati gli indirizzi regolanti il rapporto tra il R.U.A. 

ed i soggetti attuatori degli interventi, come individuati nel prospetto sub “A” allo stesso, nel quale 
rientra anche il progetto in argomento;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  18 Aprile 2017



 

 

 
 

b. che il D.D n. 89/2017 è stato firmato per accettazione dal RUP e dal Legale Rappresentante del 
Comune di Nusco; 

 
CONSIDERATO 
a. che, con nota prot n.1882 del 27/3/2017, il Comune di Nusco, avendo già proceduto 

all’aggiudicazione dell’appalto, ha richiesto, in conformità ai criteri ed indirizzi di cui al citato D.D. 
n.89/2017, l’ammissione a finanziamento definitiva e l’erogazione di un’anticipazione del 10% 
dell'importo del quadro economico post- gara, pari ad € 173.164,52, trasmettendo la 
documentazione amministrativa all’uopo necessaria; 

b. che tra la documentazione in questione figura la determina del Responsabile del Servizio Tecnico 
n.249 del 29/9/2015 di aggiudicazione definitiva dei lavori di cui trattasi all’ATI Tecnocostruzioni s.r.l. 
e Castellese Costruzioni s.r.l. nonché la deliberazione di Giunta comunale n.81 del 23/10/2015 di 
approvazione del quadro economico post gara dell’intervento, pari ad € 1.731.645,17, di seguito 
specificato: 

Quadro economico approvato con D.G.C n. 81/2015 
A LAVORI DI CONTRATTO IMPORTO 

A1 Lavori a misura € 1.473.966,58 
 ribasso d’asta del 17,79% € 262.218,65 
  restano netti € 1.211.747,93 
A2 Oneri per la sicurezza € 58.295,76 
 Totale lavori di contratto € 1.270.043,69 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   
B1 Lavori in economia   
B2 Oneri per conferimento a discarica  

B3 Contributo ANAC € 600,00 

B4 Rilievi, accertamenti e indagini  

B5 Allacciamenti a pubblici servizi € 3.000,00 
B6 Imprevisti € 76.605,30 
 B7 Accantonamento art.133, commi 3 e 4, dlgs. n.163/06 € 24.400,00 
B8 Incentivo art.92 dlgs. n.163/2006 max 1,2% € 9.193,57 
B9 Spese art.90, c.5 e art.92, c.7, d.lgs. n.163/06  

B9 
Spese tecniche relative alla direzione lavori, coordinamento sicurezza 
in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità  € 146.335,27 

B10 Spese per commissione di gara € 6.408,00 
B11 Spese per pubblicità e opere artistiche  
B12.1 Pubblicazione bando ed esito di gara € 1.276,45 
B12.2 Per autorizzazione sismica € 1.034,74 

B13 

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche, collaudo 
tecnico amministrativo, collaudo statico e eventuali collaudi 
specialistici  

B13.1 Collaudo statico € 5.000,00 
B13.2 Collaudo tecnico amministrativo € 5.000,00 
B14 Contributo Cassa Previdenza € 4.357,41 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  18 Aprile 2017



 

 

 
 

C IVA  
C1 IVA sui lavori al 10% € 127.004,37 
C2 Iva sugli imprevisti al 10% € 16.853,17 
C3 IVA sulle spese tecniche al 22% € 32.193,76 
C4 IVA su compenso collaudo tecnico amministrativo al 22% € 1.100,00 
C5 IVA su Contributo Cassa al 22% € 958,63 
C6 IVA su spese pubblicazione bando e esito di gara € 280,82 
 totale somme a disposizione € 461.601,49 

 Totale complessivo   €  1.731.645,17 

 Economia  €        291.413,73 
 

 
 
PRESO ATTO 
a. che la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 6 del 10 gennaio 2017, ha approvato il Documento 

Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2017-2019, redatto 
sulla base del bilancio di previsione 2017/2019 approvato dal Consiglio Regionale;  

b. che il Consiglio Regionale, con Legge Regionale n. 4 del 20 gennaio 2017, ha approvato il Bilancio 
di previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della Regione Campania 

c. che la Giunta Regionale con D.G.R 59 del 07/02/2017 ha approvato il Bilancio Gestionale 
2017/2019; 

d. che la richiamata DGR 59 ha limitato per ogni struttura direttoriale o equiparata la spesa libera, 
relativa agli impegni da assumere in misura non superiore ai tre dodicesimi dell’importo indicato 
nella colonna rubricata “competenza libera 2017” del bilancio gestionale 2017/2019 inerente la  
stessa struttura, nelle more dell’approvazione di un apposito provvedimento che  disciplini la 
gestione della entrata e della spesa in applicazione delle nuove disposizioni normative in materia di 
equilibri di bilancio e di attribuire ad ogni Direttore Generale o equiparato la responsabilità del 
rispetto di tali limiti nel rispetto, altresì, di quanto disposto dall’Assessore al Bilancio con nota 
circolare prot. 107/SP del 02 febbraio 2017 rubricata “la gestione amministrativa e contabile della 
Regione Campania per l’esercizio 2017 – Linee Guida” ed ha richiamato, per quanto riguarda la 
gestione della spesa vincolata, le disposizioni di cui all’art. 3 commi 8 e 8-bis, della L.R. 30/04/2002 
n. 7; 

e. che la Giunta Regionale con D.G.R. 76 del 14/02/2017 ha provveduto a recepire nel bilancio di 
previsione 2017/2019 le variazioni effettuate con i provvedimenti amministrativi (deliberazioni e 
decreti dirigenziali) adottati nell’ultimo bimestre dell’esercizio finanziario 2016; 

f. che la Giunta Regionale con D.G.R. 107 del 28/02/2017 e successiva D.G.R. 139 del 20/03/2017 ha 
rideterminato i residui al 31.12.2016 con adeguamento cassa; 

 
PRESO ATTO, altresì,  che l’aggiudicazione definitiva dei lavori è avvenuta coerentemente con il 
termine fissato dalla delibera CIPE n. 25/2016, entro il 31/12/2019 e che il cronoprogramma aggiornato 
dell’intervento prevede una durata dei lavori pari a 300 giorni;  
 
RILEVATO che nel quadro economico, approvato con la D.G.C. n.81/2015, l’iva sugli imprevisti, pari ad € 16.853,17 – categoria di spesa C2 - è stata calcolata applicando l’aliquota del 22%, in luogo di quella 
del 10% e, pertanto, l’importo corretto dell’imposta in questione è pari ad € 7.660,53; 
 
RITENUTO 
a. di poter procedere, in conformità a quanto stabilito dai criteri e dagli indirizzi che regolamentano il 

finanziamento in questione, approvati con D.D. n.89/2017 della D.G. 52.05, all’ammissione a 
finanziamento definitiva dell’intervento “Bonifica e messa in sicurezza ex discarica comunale in 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  18 Aprile 2017



 

 

 
 

località Embrici” – CUP G73J12000350006 - con soggetto attuatore il Comune di Nusco (AV) - per 
l’importo complessivo di € 1.722.452,54, pari all’importo totale del quadro economico post –gara 
ammissibile, a valere sulle risorse del F.S.C 2014/2020 - Patto per lo Sviluppo della Regione 
Campania del 24/4/2016 - Intervento strategico denominato "Piano Regionale di Bonifica"; 

b. di poter dare atto che il quadro economico post gara, di seguito specificato, rispetta i massimali di 
cui al D.D. n. 89/2017 della D.G. 52.05, art. 1, lettera a) “Spese Ammissibili”, ad eccezione 
dell’aliquota iva non applicata correttamente sugli imprevisti (22% in luogo di 10%) e, pertanto, 
rettificata con il presente provvedimento: 

 
QUADRO ECONOMICO POST-GARA AMMISSIBILE 

a1 Lavori al netto del ribasso d’asta del 17,79% € 1.211.747,93 
a2 Oneri per la sicurezza € 58.295,76 
A)  TOTALE LAVORI  € 1.270.043,69 
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

b1 Spese generali: 
€ 179.205,44 

 
 contributo ANAC € 600,00 

 
Spese tecniche relative alla direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase 
di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità  € 146.335,27 

 Incentivo art.92 del d.lgs. n.163/2006  € 9.193,57 

 Spese per commissione di gara € 6.408,00 

 Pubblicazione bando ed esito di gara € 1.276,45 

 Autorizzazione sismica € 1.034,74 

 Collaudo statico € 5.000,00 

 Collaudo tecnico amministrativo € 5.000,00  

 Contributo Cassa Previdenza € 4.357,41 

 Allacciamenti a pubblici servizi € 3.000,00 

b2 Imprevisti € 76.605,30 
b3 Accantonamento art.133, commi 3 e 4, dlgs. n.163 /06 € 24.400,00 

C IVA: 

 € 169.198,11 
 

 IVA sui lavori al 10% € 127.004,37 

 Iva sugli imprevisti al 10% € 7.660,53 

 IVA sulle spese tecniche al 22% € 32.193,76 

 IVA su collaudo tecnico amministrativo al 22% € 1.100,00 

 IVA su Contributo Cassa al 22% € 958,63 

 IVA su spese pubblicazione bando e esito di gara € 280,82 

 COSTO TOTALE POST GARA (A+B+C) 
€ 1.722.452,54 

 
 

c. di poter contestualmente procedere, ai sensi dell’articolo 1, lettera d) “Modalità di Erogazione del 
finanziamento” dei criteri ed indirizzi di cui al D.D. n.89/2017, all’erogazione di un’anticipazione del 
10% del finanziamento definitivo, come rideterminato, corrispondente ad € 172.245,25, a valere 
sull’impegno n. 6072/2016, assunto con D.D n.35/2016 sul capitolo di spesa n. 2928, avente la 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  18 Aprile 2017



 

 

 
 

seguente transazione elementare: 
 

Cap Denominazione Miss. Progr. Tit. 
DPCM 

 
Macroa
aggreg
ato 

V Liv. 
P.D.C./SIOPE 

COF
OG 

Cod. 
trans
az. 
UE 

Ric. Per. 
San. 

Vinc.  

2928  

Fondo di Sviluppo e Coesione 
2014 –2020 
Patto per la Campania -  
Contributi agli investimenti alle 
Amministrazioni Locali per la 
realizzazione di interventi di 
bonifica 

09 09 2 203 2.03.01.02.001 05.6 8 4 3 1460 

 
d. di dover autorizzare l'UOD 55.13.04 “Gestione delle Spese regionali” ad emettere ordinativo di 

pagamento per l'importo di € 172.245,25, in favore del Comune di Nusco (AV), C.F. 82001350642 - 
a valere sull'impegno n.6072/2016, assunto con D.D. n. 35/2016, da accreditare sul CODICE IBAN 
della Tesoreria Unica Banca d'Italia: IT 61I0100003245420300304567; 

e. di dover procedere, ai sensi dell’articolo 2, lettera C) “Obblighi del RUA” del D.D n. 89/2017, al 
disimpegno delle economie realizzate di € 298.776,36, a valere sull’impegno n.176/2017, a seguito 
della rimodulazione del quadro economico post gara, pari alla differenza tra l’impegno complessivo 
assunto con D.D n. 35/2016 (€ 2.021.228,90) ed il costo totale post-gara ammissibile (€ 
1.722.452,54); 

f. di dover dare atto che il presente provvedimento di concessione del finanziamento rientra nella 
fattispecie di cui al D.D n. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 e, pertanto, si procederà alla pubblicazione 
dello stesso nella sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” dell'area 
“Amministrazione Trasparente” del portale istituzionale; 

g. di dover dare atto che la spesa oggetto del presente provvedimento è correlata a finanziamento 
soggetto a rendicontazione; 

 
VISTI  � la deliberazione del CIPE 27 dicembre 2002, n. 143, recante “Sistema per l’attribuzione del 

Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico (CUP)”; � la D.G.R. 731 del 13/12/2016; � il DPRGC n. 251 del 21 dicembre 2016 recante “Responsabile Unico del Patto per la Regione 
Campania – Determinazioni”; � il D.D. n.35 del 28/12/2016; � il D.D n. 89 del 24/02/2017; � gli atti e tutto quanto sopra richiamato. 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla UOD 52.05.06 “Bonifiche”, a cui la DGR n. 731/2016 demanda 
lo svolgimento delle attività connesse all’attuazione della programmazione in argomento, 
 

D E C R E T A 
 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 
1.  di procedere, in conformità a quanto stabilito dai criteri ed indirizzi che regolamentano il 

finanziamento in questione, approvati con D.D. n.89/2017 della D.G. 52.05, all’ammissione a 
finanziamento definitiva dell’intervento “Bonifica e messa in sicurezza ex discarica comunale in 
località Embrici” – CUP G73J12000350006 - con soggetto attuatore il Comune di Comune di Nusco 
(AV) - per l’importo complessivo di € 1.722.452,54, pari al costo totale del quadro economico post –
gara ammissibile, a valere sulle risorse del F.S.C 2014/2020 - Patto per lo Sviluppo della Regione 
Campania del 24/4/2016 - Intervento strategico denominato "Piano Regionale di Bonifica"; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  18 Aprile 2017



 

 

 
 

2. di dare atto che il quadro economico post gara, di seguito specificato, rispetta i massimali di cui al 
D.D. n. 89/2017 della D.G. 52.05, art. 1, lettera a) “Spese Ammissibili”, ad eccezione dell’aliquota 
iva non applicata correttamente sugli imprevisti (22% in luogo di 10%) e, pertanto, rettificata con il 
presente provvedimento: 

 
QUADRO ECONOMICO POST-GARA AMMISSIBILE 

a1 Lavori al netto del ribasso d’asta del 17,79% € 1.211.747,93 
a2 Oneri per la sicurezza € 58.295,76 
A)  TOTALE LAVORI  € 1.270.043,69 
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

b1 Spese generali: 
€ 179.205,44 

 
 contributo ANAC € 600,00 

 
Spese tecniche relative alla direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase 
di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità  € 146.335,27 

 Incentivo art.92 del d.lgs. n.163/2006  € 9.193,57 

 Spese per commissione di gara € 6.408,00 

 Pubblicazione bando ed esito di gara € 1.276,45 

 Autorizzazione sismica € 1.034,74 

 Collaudo statico € 5.000,00 

 Collaudo tecnico amministrativo € 5.000,00  

 Contributo Cassa Previdenza € 4.357,41 

 Allacciamenti a pubblici servizi € 3.000,00 

b2 Imprevisti € 76.605,30 
b3 Accantonamento art.133, commi 3 e 4, dlgs. n.163 /06 € 24.400,00 

C IVA: 

 € 169.198,11 
 

 IVA sui lavori al 10% € 127.004,37 

 Iva sugli imprevisti al 10% € 7.660,53 

 IVA sulle spese tecniche al 22% € 32.193,76 

 IVA su collaudo tecnico amministrativo al 22% € 1.100,00 

 IVA su Contributo Cassa al 22% € 958,63 

 IVA su spese pubblicazione bando e esito di gara € 280,82 

 COSTO TOTALE POST GARA (A+B+C) 
€ 1.722.452,54 

 
 

3. di procedere contestualmente, ai sensi dell’articolo 1, lettera d) “Modalità di Erogazione del 
finanziamento” dei criteri ed indirizzi di cui al D.D. n.89/2017, all’erogazione di un’anticipazione del 
10% del finanziamento definitivo, corrispondente ad € 172.245,25, a valere sull’impegno 
n.6072/2016, assunto con D.D n.35/2016 sul capitolo di spesa n.2928, avente la seguente 
transazione elementare: 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  18 Aprile 2017



 

 

 
 

Cap Denominazione Miss. Progr. Tit. 
DPCM 

 
Macroa
aggreg
ato 

V Liv. 
P.D.C./SIOPE 

COF
OG 

Cod. 
trans
az. 
UE 

Ric.  Per. 
San. Vinc.  

2928  

Fondo di Sviluppo e Coesione 
2014–2020 
Patto per la Campania -  
Contributi agli investimenti alle 
Amministrazioni Locali per la 
realizzazione di interventi di 
bonifica 

09 09 2 203 2.03.01.02.001 05.6 8 4 3 1460 

 
4. di autorizzare l'UOD 55.13.04 “Gestione delle Spese regionali” ad emettere ordinativo di pagamento 

per l'importo di € 172.245,25, in favore del Comune di Nusco (AV), C.F. 82001350642 - a valere 
sull'impegno n.6072/2016, assunto con D.D. n. 35/2016, da accreditare sul CODICE IBAN della 
Tesoreria Unica Banca d'Italia: IT 61I0100003245420300304567; 

5. di procedere, ai sensi dell’articolo 2, lettera C) “Obblighi del RUA” del D.D n. 89/2017, al disimpegno 
delle economie realizzate di € 298.776,36, a valere sull’impegno n.176/2017, a seguito della 
rimodulazione del quadro economico post gara, pari alla differenza tra l’impegno complessivo 
assunto con D.D n. 35/2016 (€ 2.021.228,90) ed il costo totale post-gara ammissibile (€ 
1.722.452,54); 

6. di dare atto che il presente provvedimento di concessione del finanziamento rientra nella fattispecie 
di cui al D.D n. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 e, pertanto, si procederà alla pubblicazione dello 
stesso nella sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” dell'area 
“Amministrazione Trasparente” del portale istituzionale; 

7. di dare atto che la spesa oggetto del presente provvedimento è correlata a finanziamento soggetto a 
rendicontazione; 

8. di trasmettere il presente provvedimento: 
- alla Unità Operativa Dirigenziale (UOD) Gestione delle spese regionali 55.13.04.00 
- alla Programmazione Unitaria 
- al Comune di Nusco (AV); 

 
 
           IL RUA 

                                                                                                 Dr. Michele Palmieri 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  18 Aprile 2017


	BURC n. 33 del  18 Aprile 2017

